№ 1-43/2024 (1-290/2023)

УИД 25RS0022-01-2023-001783-55

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Покровка 22 марта 2024 года

Октябрьский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Григорьевой Т.А.,

при секретарях Чирковой Е.В., Мамедовой Я.Н. 

с участием государственных обвинителей Иващенко А.А., Кладко А.С. 

подсудимого Г.И., 

защитника адвоката Агошко А.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Г.И., 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.229.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Г.И. совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств при следующих обстоятельствах: являясь потребителем наркотических средств, и, достоверно зная, что законодательством Российской Федерации запрещено перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, реализуя свой заранее обдуманный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Российской Федерации в Китайскую Народную Республику, смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 0,36 г, в неустановленное следствием время, но не позднее 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел вещество, являющееся смесью табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 0,36 

<

адрес>, Г.И., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Российской Федерации в Китайскую Народную Республику, смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 0,36 г.

ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, часть незаконно приобретенной им смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 0,31 г, поместил в гильзу из-под сигарет «West», а затем в пачку с сигаретами «West», а оставшуюся часть смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 0,05 г, в фольгированном свертке, поместил на дно той же пачки с сигаретами «West», которую, далее, поместил в карман принадлежащей ему нагрудной сумки таким образом, чтобы сокрытая им смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 0,36 г (0,05 г и 0,31 г), не была видна окружающим, тем самым, сокрыв смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 0,36 г (0,05 и 0,31 г), от общего обозрения, замаскировав среди обычных сигарет в пачке с сигаретами «West», от окружающих и государственных органов.

После чего, Г.И., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Российской Федерации в Китайскую Народную Республику, смеси табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 0,36 г (0,05 г и 0,31 г), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 00 минут до 09 часов 25 минут, незаконно храня при себе, в принадлежащей ему нагрудной сумке, среди личных вещей, в пачке с сигаретами «West», сокрытую им смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 0,36 г (0,05 г и 0,31 г), планируемое им к перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, на международном пассажирском автобусе прибыл на территорию ДАПП Полтавка Уссурийской таможни, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Затем, Г.И. с целью прохождения таможенного контроля и дальнейшего убытия из Российской Федерации в Китайскую Народную Республику, через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, действуя умышленно, незаконно, будучи заведомо осведомленным о правилах таможенного контроля и перемещения наркотических средств через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в вышеуказанный период времени, проследовал в зону таможенного контроля ДАПП Полтавка Уссурийской таможни, расположенной по вышеуказанному адресу, где зная о запрете на перемещение наркотических средств, при проведении таможенного контроля в форме устного опроса, умышленно заявил должностному лицу таможенного поста об отсутствии у него товаров, запрещенных и ограниченных к перемещению через таможенную границу Таможенного союза, а также об отсутствии товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию, и не подал соответствующую декларацию, тем самым сокрыл от таможенного контроля и незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, вышеуказанную смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 0,36 г (0,05 г и 0,31 г).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 10 минут, в ходе проведения личного таможенного досмотра Г.И., проводимого сотрудниками таможенного поста ДАПП Полтавка Уссурийской таможни, в кабинете № «Комната личного таможенного досмотра» ПЗТК таможенного поста ДАПП Полтавка Уссурийской таможни, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в нагрудной сумке, в пачке с сигаретами с надписью «West», в сигарете и в фольгированном свертке, обнаружена сокрытая от таможенного досмотра, смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 0,36 г (0,05 г и 0,31 г), принадлежащая Г.И.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 15 минут до 11 часов 15 минут, после проведения таможенного личного досмотра Г.И., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в служебном кабинете № «Комната личного таможенного досмотра» ОСТП таможенного поста ДАПП «Полтавка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Уссурийской таможни, изъята принадлежащая Г.И. смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 0,36 г (0,05 г и 0,31 г), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, не является значительным, крупным либо особо крупным размером.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с пп.45 пункта 1 статьи 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее по тексту - ТК ЕАЭС) - под «товаром» понимается любое движимое имущество, в том числе валюта государств-членов, ценные бумаги и (или) валютные ценности, дорожные чеки, электрическая энергия, а также иные перемещаемые вещи, приравненные к недвижимому имуществу.

Согласно пункту 2 статьи 9 ТК ЕАЭС - товары, перемещаемые через таможенную границу, подлежат таможенному контролю в соответствии с ТК ЕАЭС.

В соответствии с пунктом 1 статьи 7 ТК ЕАЭС - товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.

Пунктом 2 статьи 14 ТК ЕАЭС установлено, что товары Союза, вывозимые с таможенной территории Союза, находятся под таможенным контролем с момента регистрации таможенной декларации либо совершения действия, непосредственно направленного на осуществление вывоза товаров с таможенной территории Союза.

Пунктом 41 части 1 статьи 2 ТК ЕАЭС предусмотрено, что таможенный контроль - это совокупность совершаемых таможенными органами действий, направленных на проверку и (или) обеспечение соблюдения международник договоров и актов в сфере таможенного регулирования и законодательства государств-членов о таможенном регулировании.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропньк веществ и их прекурсоров, утвержденным Постановлением РФ № 681 от 30.06.1998 (список I) все смеси, в состав которых входит наркотические средства данного списка, независимо от их количества, являются наркотическими средствами, при этом размер наркотического средства, включенного в список I, входящего в состав смеси, определяется массой всей смеси в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, и 229.1 УК РФ».

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) включено в Перечень товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза (п.п. 68 п.1 раздела 2.12. «Наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры» Приложения № 2 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования»).

Порядок перемещения наркотического средства (товара) - масла каннабиса (гашишного масла), установлен Положением о ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами, не являющимися членами Евразийского экономического союза, утвержденным постановлением Правительства РФ от 21.03.2011 № 181, и Положением о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Приложение № 10), введенным Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 г. № 30 «О мерах нетарифного регулирования» (далее по тексту - Решение Коллегии ЕЭК от 21.04.2015 г. № 30).

В соответствии с п. 3 Приложения № 10 Решения Коллегии ЕЭК от 21.04.2015 г. № 30, ввоз и (или) вывоз наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров осуществляются при наличии лицензии, оформленной в соответствии с Инструкцией об оформлении заявления на выдачу лицензии на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров и об оформлении такой лицензии, утвержденной Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 6 ноября 2014 г. № 199.

Пунктом 25 части 1 статьи 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее - ТК ЕАЭС) определено, что незаконное перемещение товаров через таможенную границу Союза - перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые в соответствии со статьей 10 ТК ЕАЭС должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или не декларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

Таким образом, Г.И., при вышеуказанных обстоятельствах, умышленно, незаконно переместил из Российской Федерации в Китайскую народную республику, через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 0,36 г (0,05 г и 0,31 г), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, не является значительным, крупным либо особо крупным размером.

Подсудимый Г.И. вину в совершении преступления признал полностью и, воспользовавшись правом, предоставленным ст.47 УПК РФ и ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний Г.И., данных в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он является потребителем наркотических средств, изготовленных из растения конопли, в частности масла каннабиса (гашишного масла), смешанного с табаком. Неоднократно пересекал государственную границу РФ при выезде в КНР в составе туристических групп и ему известны правила перемещения товаров через таможенную границу из РФ в КНР и обратно в том числе предназначенных для личного пользования, а также о запрете перемещения наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ он намеревался выехать на два дня в КНР через таможенный пост Полтавка, и решил взять с собой масло каннабиса (гашишное масло) для личного употребления, которое приобрел за неделю до поездки в КНР. Частью наркотического средства он наполнил сигарету, предварительно вытряхнув из неё табак, и поместил её в пачку с другими сигаретами марки «West», туда же, на дно пачки, поместил и оставшуюся часть наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 10 минут он в составе туристической группы прибыл на таможенный пост Полтавки, проследовали в зону таможенного контроля, пачка с наркотическим средством и сигаретами находилась при нем в кармане нагрудной сумки. В зоне таможенного контроля его направили к досмотровой стойке №, где, после предъявления им заграничного паспорта, таможенный инспектор спросил о наличии у него товара подлежащего письменному декларированию, а также о наличии запрещенных либо ограниченных к перемещению через таможенную границу товаров, он ответил отрицательно, после чего инспектор предложил ему проследовать в отдельный кабинет, где в присутствии двух оперативных работников и двух приглашенных лиц ему предъявили решение таможенного органа о проведении в отношении него личного досмотра и предложено добровольно выдать товары, скрытые от таможенного контроля. По предложению инспектора он извлек содержимое карманов и сумки, в том числе пачку сигарет, в которой находилось три оригинальные сигареты, одна оригинальная выкуренная наполовину, сигарета наполненная наркотическим средством и сверток с наркотическим средством. На вопрос инспектора он пояснил, что в свертке находится смесь табака с маслом каннабиса, а в сигаретах табак. Все предметы были сфотографированы и составлен акт. Затем в кабинет вошла женщина-кинолог со служебной собакой, в присутствии всех участвующих лиц ему было предъявлено постановление о производстве ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», разъяснен порядок проведения, а также права и обязанности. Пачка с сигаретами и наркотическим веществом была изъята, упакована и опечатана. ( т.1л.д. 158-162, 174-176, 196-200).

В протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ Г.И. указал, что ДД.ММ.ГГГГ перевозил при себе через таможенную границу в КНР наркотическое средство « химку», которую приобрел и хранил для личного употребления ( т.1 л.д.180-181).

Помимо признательных показаний подсудимого Г.И. его вина в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями свидетелей и письменными доказательствами. 

Так свидетель Б.В. в судебном заседании показал, что он работает в должности оперуполномоченного отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Уссурийской таможни (далее ОБКН Уссурийской таможни), в его должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление и пресечение преступлений, отнесенных к компетенции таможенных органов, установление и розыск лиц, совершивших преступления. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он совместно с оперуполномоченным С.О. прибыли на таможенный пост ДАПП Полтавка, где им сообщили, что в ходе прохождения таможенного контроля Г.И. декларирование товаров, в том числе предназначенных для личного пользования, не производил и о наличии при нем каких-либо товаров, запрещенных или ограниченных к перемещению через таможенную границу не заявлял. В отношении Г.И. в служебном кабинете № ведущим инспектором таможенного поста И.А. осуществлен личный таможенный досмотр, в котором принимали участие он, С.О., и двое понятых – К.Ю,, Г.Ю.. Г.И. были разъяснены права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, задан вопрос о наличии у него запрещенных к перемещению товаров, на что он пояснил, что при нем ничего запрещенного нет, после чего в сумке была обнаружена пачка сигарет марки «West» с четырьмя предположительно сигаретами аналогичной марки, одной наполовину выкуренной сигареты и фольгированного свертка с веществом бурого цвета, похожим на слипшийся табак со специфическим запахом. Г.И. пояснил, что в свертке находится наркотическое вещество - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), которое он взял в КНР для личного употребления, так как является потребителем наркотических средств, а в сигаретах находится табак. ФИО1 все предметы были сфотографированы и составлен акт. После чего им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого обнаруженные в ходе личного досмотра предметы были изъяты и опечатаны. 

Допрошенный в судебном заседаний свидетеля С.О. показал, что работает в должности оперуполномоченного ОБКН Уссурийской таможни, а ДД.ММ.ГГГГ года он совместно с оперуполномоченным Б.В. находился на территории таможенного поста ДАПП Полтавка. Примерно в 09 часов 25 минут от должностных лиц таможенного поста поступила информация, что в пассажиропотоке, следовавшем в экспортном направлении при убытии из РФ в КНР, был выявлен Г.И., в отношении которого имелась оперативная информация о возможном перемещении им через таможенную границу наркотических веществ. В ходе личного таможенного досмотра, проводимого в служебном кабинете таможенным инспектором И.А., с участием двоих понятых, его и Б.В., у Г.И. была обнаружена вскрытая пачка сигарет марки «West», содержащая 4 сигареты аналогичной марки, одну наполовину выкуренную сигарету и фольгированный сверток с веществом бурого цвета со специфическим запахом. 

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля И.А. следует, что ДД.ММ.ГГГГ находился в зале таможенного оформления ОСТП ДАПП Полтавка Уссурийской таможни, осуществлял таможенный контроль товаров, перемещаемых в сопровождаемом багаже физическими лицами, убывающими автобусами из РФ в КНР. Все сотрудники таможни были ориентированы на выявление гражданина Г.И., следующего из РФ в КНР, с сокрытием от таможенного контроля подконтрольных веществ, в отношении которых установлены запреты и ограничения при их вывозе с таможенной территории ЕАЭС. Ближе к 09 часам 30 минутам в зал таможенного контроля вошел, согласно предъявленного паспорта, Г.И., имевший при себе только нагрудную сумку, которому он предложил пройти к досмотровой стойке. Он спросил о наличии у него товаров, подлежащих обязательному декларированию, и запрещенных к перемещению через таможенную границу, на что Г.И. ответил, что таких товаров у него не имеется. На вопрос о наличии лекарственных препаратов и наркотических средств, Г. также ответил отрицательно. После чего Г.И. было предложено проследовать в отдельное изолированное помещение – кабинет № для проведения личного таможенного досмотра, куда им были приглашены двое незаинтересованных лиц – понятых К.Ю, и Г.Ю., с участием оперативных сотрудников Б.В. и С.О.. Он предъявил Г.И. решение о проведении в отношении него личного таможенного досмотра, а затем когда Г.И. ознакомился под роспись, он предложил Г. выдать товары, сокрытые от таможенного досмотра, при этом было видно, что Г. нервничает. Далее Г. стал доставать из своей нагрудной сумки вещи и выкладывать их на поверхность стола. Он извлек из сумки пачку из-под сигарет «West», в которой были обнаружены 4 сигареты и одна использованная наполовину, там же на дне пачки обнаружен фольгированный сверток с растительным веществом со специфическим запахом. На его вопрос, кому принадлежит сверток и сигареты и что в них находится, Г.И. пояснил, что в свертке находится смесь табака с гашишным маслом, а в сигаретах находится табака, все принадлежит ему. По факту проведения личного таможенного досмотра им составлен соответствующий акт. После чего в период с 10 часов 15 минут до 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ оперативным сотрудником Б.В. проведено ОРМ с участием специалиста 1 разряда кинологического отделения Уссурийской таможни К.И. и понятых, в ходе которого обнаруженные предметы и вещества были изъяты и опечатаны, все присутствующие лица поставили свои подписи (т.1 л.д.126-129).

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля К.И., следует, что она работает в должности специалиста 1 разряда кинологического отделения Уссурийской таможни. ДД.ММ.ГГГГ она вместе со своей служебной собакой по кличке «Шая» исполняла свои должностные обязанности на территории таможенного поста ДАПП Полтавка Уссурийской таможни. Около 10 часов 15 минут к ней обратился оперативный сотрудник Б.В. о необходимости её участия в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимо с целью изъятия у Г.И. наркотических средств, которые были у него обнаружены в результате личного досмотра. Она вместе с собакой прошла в служебный кабинет №, в котором присутствовали Г.И., таможенный инспектор И.А. оперативные сотрудники Б.В. и С.О., а также двое приглашенных мужчин. Оперативный сотрудник таможни предъявил Г.И. постановление о проведении ОРМ, с которым он был ознакомлен, всем разъяснены права и обязанности. На момент проведения ОРМ на поверхности письменного лежали предметы, обнаруженные у Г.И. в ходе личного досмотра, а именно: пачка из-под сигарет «West»; четыре однотипные сигареты той же марки и фольгированный сверток с веществом, похожим на слипшийся табак. Она подала своей служебной собаке по кличке «Шая», обученной на поиск различных наркотических средств, обладающих индивидуальным запахом, команду «Искать». В результате работы служебная собака своим сигнальным поведением указала на то, что в обнаруженных у Г.И. предметах, находящихся на поверхности письменного стола присутствуют наркотические средства, о чем она сообщила оперативным сотрудникам. По результатам ОРМ Б.В. составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие были ознакомлены под роспись, замечаний и дополнений не возникло. Пачка из-под сигарет, 4 целых и одна выкуренная на половину сигареты, а также фольгированный сверток с веществом, похожим на слипшийся табак были изъяты, упакованы и опечатаны, все присутствующие поставили свои подписи (т.1 л.д. 120-122).

Свидетель Г.Ю. в судебном заседании показал, что в июле 2023 года был приглашен сотрудником таможенной службы И.А. поучаствовать в качестве понятого для досмотра гражданин территории пропускного пункта в 

<

адрес>, он этого гражданина ранее не знал, он представился Г., его отвели в строну от группы туристов, завели в комнату, был еще второй понятой, Г. предложили предъявить вещи, которые нельзя перевозить, он достал пачку из сигарет в одной из них был сверток, она сказал, что там наркотическое средство, которое он нашел и хранил для себя, при нем сотрудники составили документы, изъятое опечатали. Он после ознакомления с протоколами поставил свою подпись, все было указано верно. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями показаний свидетеля Г.Ю., данных на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ он и К.Ю, были приглашены в качестве понятых сотрудником таможенной службы И.А. при проведении личного таможенного досмотра в отношении гражданина РФ Г.И., проводимого в отдельном кабинете таможенного поста ДАПП Полтавка. В ходе досмотра Г.И. предъявил к таможенному досмотру содержимое карманов, надетой на нем одежды, и нагрудной сумки, выкладывая вещи и предметы на стол. Среди предметов, находящихся в нагрудной сумке была пачка из-под сигарет марки «West» с 4 сигаретами, одной наполовину выкуренной сигареты и фольгированного свертка с веществом бурого цвета. На вопросы инспектора Г.И. пояснил, что в фольгированном свертке находится наркотическое средство, он вез в КНР для личного потребления, а в сигаретах находится табак. Далее в служебное помещение проследовала кинолог с собакой, который была дана команда «искать», по результатам работы собаки кинолог сообщила, что в обнаруженных у Г.И. вещах, находящихся на поверхности письменного стола возможно присутствуют наркотические средства (т.1 л.д. 116-119).

Свидетель оглашенные показания подтвердил, причину противоречий объяснил тем, что прошло много времени, мог многое забыть, давая показания в суде. 

Из оглашенных показаний свидетеля К.Ю, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе таможенного поста ДАПП Полтавка и был приглашен в качестве понятого при проведении личного досмотра Г.И., проводимого в служебном помещении ДАПП Полтавка, в ходе которого из нагрудной сумки Г.И. достал пачку сигарет «West», в которой находилось несколько сигарет и фольгированный сверток с веществом со специфическим запахом. Г.И. пояснил, что в фольгированном свертке находится наркотическое средство смесь табака с гашишным маслом, которое он приобрел в РФ и перемещает в КНР для личного употребления (т.1 л.д. 123-125). 

Из показаний свидетеля К.П. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с 2018 года по настоящее время он работает в должности заместителя начальника отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста ДАПП Полтавка Уссурийской таможни. В его должностные обязанности входит: осуществление контроля в отношении деятельности подчиненных должностных лиц при выполнении ими служебных обязанностей, связанных с проведением таможенного оформления и таможенного контроля в отношении товаров и транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС. По вопросу о порядке таможенного оформления и таможенного контроля в отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС в зоне деятельности таможенного поста ДАПП Полтавка Уссурийской таможни в грузовых транспортных средствах, а также в отношении самих этих грузовых транспортных средств и в отношении товаров, предназначенных для личного пользования, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС водителями грузовых транспортных средств может пояснить следующее.

В соответствии со ст. 10 Таможенного кодекса ЕАЭС (далее - ТК ЕАЭС) перемещение товаров через таможенную границу Союза осуществляется в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза и во время работы таможенных органов, находящихся в этих местах. Местами перемещения товаров через таможенную границу Союза являются пункты пропуска через государственные границы государств- членов либо иные места, определенные в соответствии с законодательством государств- членов. Согласно статье 319 ТК ЕАЭС местом перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС являются зоны таможенного контроля. Зоны таможенного контроля могут быть постоянными, если они предназначены для регулярного размещения в них товаров, находящихся под таможенным контролем, или временными - в случае их создания на время проведения таможенного контроля, совершения грузовых и иных операций в отношении товаров и транспортных средств.

На основании приказов Уссурийской таможни № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ в пределах автомобильного грузо-пассажирского постоянного многостороннего пункта пропуска через государственную границу Российской Федерации Полтавка (далее по тексту - ДАПП Полтавка), расположенного по адресу: 

<

адрес>, создана постоянная зона таможенного контроля (далее, по тексту - ПЗТК).

Для целей пересечения таможенной границы ЕАЭС, в зоне деятельности таможенного поста ДАПП Полтавка Уссурийской таможни, при убытии из РФ в КНР транспортное средство прибывает в пункт пропуска, далее все физические лица проходят в зал-накопитель пассажиров, где располагается информационный стенд с информацией о порядке таможенного оформления товаров и порядке обжалования решений таможенного органа. На стенде имеются информационные листы, содержащие перечень товаров, запрещенных или ограниченных к вывозу с таможенной территории таможенного Союза и (или) вывозу с этой территории, а также информация об обязательном письменном декларировании видов дикой флоры и фауны (СИТЕС), дикорастущих растений, редких видов животных и растений, занесенных в Красную книгу. Вся имеющаяся информация, указанная на данных стендах представлена на трех языках, а именно: русском, английском и китайском. В зале-накопителе также имеются в свободном доступе бланки пассажирской таможенной декларации, с образцом их заполнения. Перед началом прохождения таможенного контроля физическое лицо, следующее на убытие из РФ в КНР должно предоставить должностному лицу таможенного органа пассажирскую таможенную декларацию. При входе в помещение зала таможенного контроля экспортного направления из зала-накопителя пассажиров на стене имеется табличка с надписью «Зона таможенного контроля» на русском и английском языках. С того момента, когда физическое лицо проходит в зал таможенного контроля, оно находится под таможенным контролем и выйти из зала таможенного контроля без решения таможенного органа не может. При входе в зал таможенного контроля экспортного направления физическое лицо должно проследовать к рентген-установке, где ему необходимо поставить на нее свой багаж для его досмотра и пройти через рамку металодетектора. В случае необходимости должностное лицо таможенного органа приглашает физическое лицо к досмотровой стойке, где ему задается вопрос, имеется ли при нем, в его багаже запрещенные или ограниченные к перемещению товары, досматривается его багаж.

В соответствии с п. 2 ст. 14 ТК ЕАЭС товары Союза, вывозимые с таможенной территории Союза, находятся под таможенным контролем с момента регистрации таможенной декларации либо совершения действия, непосредственно направленного на осуществление вывоза товаров с таможенной территории Союза. В соответствии с п. 1 ст. 9 ТК ЕАЭС все лица на равных основаниях имеют право на перемещение через таможенную границу Союза в соответствии с ТК ЕАЭС.

Письменному декларированию с использованием пассажирской таможенной декларации подлежат все товары, предназначенные для личного пользования, в отношении которых Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии № 30 от 21 апреля 2015 года «О мерах нетарифного регулирования» установлены запреты и ограничения при перемещении через таможенную границу ЕАЭС (т.1 л.д.130-133).

Помимо показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается материалами уголовного дела.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которого установлено, что здание ОСТП таможенного поста ДАПП Полтавка Уссурийской таможни представляет собой трех этажное строение, в центральной части которого имеются два сквозных проезда предназначенные для прохождения таможенного КОНТРОЛЯ транспортных средств, пересекающих таможенную границу ЕАЭС. С левой стороны указанного здания расположен вход в зону таможенного контроля, проводимого в отношении физических лиц пересекающих таможенную границу ЕАЭС в импортном направлении. С правой стороны указанного здания расположена зона таможенного контроля, проводимого в отношении физических лиц пересекающих таможенную границу ЕАЭС в экспортном направлении. Далее при входе расположен зал-накопитель пассажиров, следующих через таможенную границу ЕАЭС в экспортном направлении. Указанный зал-накопитель пассажиров состоит из двух помещений, объединенных между собой сквозным проходом. При входе во вторую часть помещения зала-накопителя пассажиров установлено, что оно представляет собой помещение квадратной формы, в котором в стене с правой от входа стороны имеются входы в служебные кабинеты № на стене слева от входа имеется информационный стенд, в котором на момент осмотра имеется информационный лист, содержащий в том числе информацию о незаконности перемещения через таможенную границу ЕврАзЭС наркотических средств и наступлении в результате совершения этих действий уголовной ответственности по статье 229 УК РФ. На момент осмотра доступ к информационному стенду ничем не ограничен, находящаяся на нем информация доступна к прочтению. В ходе осмотра производится фотографирование помещения зала-накопителя пассажиров экспортного направления, информационного стенда и вышеуказанного информационного листа.

Далее в ходе осмотра установлено, что у стены, расположенной слева от входа второй части помещения зала-накопителя пассажиров экспортного направления расположен стол, на котором находятся бланки пассажирской таможенной декларации, предназначенные для заполнения физическими лицами, готовящимися проходить таможенный контроль при выезде из РФ в КНР. На стене, над столом расположена информация таможенного органа о порядке заполнения пассажирских таможенных деклараций, порядке прохождения таможенного контроля. В ходе осмотра производится фотографирование местонахождения указанного стола и находящегося на нем бланка пассажирской таможенной декларации. Далее в ходе осмотра установлено, что в стене, расположенной противоположно от входа во вторую часть зала-накопителя пассажиров экспортного направления с левой и правой стороны имеются проходы, ведущие непосредственно в зону таможенного контроля, которые обозначены табличками с белым текстом на зеленом фоне в виде «Зона таможенного контроля CUSTOMS CONTROL ZONE». В ходе осмотра производится Фотографирование прохода в зону таможенного контроля, предназначенного для физических лиц, убывающих из РФ в КНР.

При входе в зону таможенного контроля установлено, что она представляет собой зал квадратной формы, в котором прямо по ходу движения расположена рентген- установка и стационарный металодетектор «GARRET». С правой стороны от входа расположены досмотровые стойки, за которыми в стене расположены входы в служебные кабинеты № По ходу движения противоположно входу в зал таможенного контроля находятся кабинки службы пограничного контроля. В ходе осмотра производится фотографирование помещения зала таможенного контроля. (т.1 л.д.134-137,138-146).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, находящееся в фольгированном свертке, содержит смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом); вещество, находящееся в полимерном пакете, снабженном замком zip-lock, содержит смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы, масса смеси в фольгированном свертке, после высушивания до постоянной массы при температуре 110 °С, составляет 0,035 г; масса смеси в полимерном пакете, после высушивания до постоянной массы при температуре 110 °С, составляет 0,22 г. Согласно заключению специалиста от ДД.ММ.ГГГГ №, на момент предварительного исследования (на момент обнаружения и изъятия ДД.ММ.ГГГГ) было установлено, что:

-масса смеси, находившейся в фольгированном свертке, содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса, после высушивания до постоянной массы при температуре 110 °С, составляла 0,05 г;

-смесь табака с маслом каннабиса находилась в сигарете с надписями «West» с измененным внешним видом; масса смеси, извлеченной из сигареты с надписями «West» с измененным внешним видом, содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса, после высушивания до постоянной массы при температуре 110 °С, составляла 0,31 г. (т.1 л.д. 89-96).

Изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у Г.И. предметы: сверток из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения; 3 (три) однотипные сигареты белого цвета с надписями «West», длиной 84 мм, без изменения внешнего вида, без следов эксплуатации; растительного происхождения бурокоричневого цвета, похожее на измельченные листья табака и слипшийся табак, с запахом, характерным для табака; вещество растительного происхождения бурокоричневого цвета, похожее на измельченные листья табака с запахом, характерным для табака; пустая пачка из-под сигарет «West», пустая сигарета с надписями «West» и пустой фрагмент сигареты с надписями «West» и следами нагара были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 98-100, 101-102, 103-104, 105, 106, 107). 

Рапортом исполняющего обязанности начальника ОБКН Уссурийской Таможни майора таможенной службы М.А. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в КУСП № Уссурийской таможни за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому отделом по борьбе с контрабандой наркотиков Уссурийской таможни в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий были получены сведения о причастности гражданина РФ Г.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к незаконному перемещению через таможенную границу ЕАЭС наркотических средств ( т.1 л.д. 19-21).

Согласно заключению специалиста ЭКС - регионального филиала ЦЭКТУ г. Владивосток № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое у Г.И., находящееся в фольгированном свертке, а также в сигарете с надписью «West», с измененным внешним видом (с одной стороны бумага сигареты зажата и имеет следы зеленого цвета), является смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), которое включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»).

Масса смеси в фольгированном свертке, содержащей в своем составе наркотическое средство — масло каннабиса, после высушивания до постоянной массы при температуре 110 °С, составляет 0,05 г. Масса смеси извлеченной из сигареты с надписью «West», с измененным внешним видом, содержащей в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса, после высушивания до постоянной массы при температуре 110 °С, составляет 0,31 г.

Таким образом, в действиях Г.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 229.1 УК РФ — незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств (т.1 л.д. 19-21).

Актом личного таможенного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ № (с приложением), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 10 минут, ведущим инспектором ОСТП № т/п ДАПП Полтавка Уссурийской таможни И.А., в служебном помещении ПЗТК т/п ДАПП Полтавка кабинета № (комната личного таможенного досмотра), находящегося по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых: К.Ю,, Г.Ю., в результате личного таможенного досмотра гражданина Г.И., в нагрудной сумке из-под сигарет (на пачке имеется надпись на английском языке «West») были обнаружены 5 (пять) сигарет, одна из них имела следы употребления, также одна из них имела характерные следы скручивания. Далее на дне пачки был обнаружен 1 (один) сверток из фольги, в котором находилось наркотическое вещество (марихуана) (т.1 л.д. 28-29,30-34).

Актом об использовании служебной собаки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому специалист 1 разряда кинологического отдела Уссурийской таможни К.И. осуществила выезд со служебной собакой по кличке «Шая» совместно с сотрудниками ОБКН Уссурийской таможни на таможенный пост ДАПП Полтавка Уссурийской таможни по адресу: 

<

адрес>. Служебная собака начала работу в 10 часов 15 минут при участии в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в служебном кабинете № таможенного поста ДАПП Полтавка Уссурийской таможни по адресу: 

<

адрес>, где ранее проводился личный досмотр в отношении Г.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Зайдя в кабинет, на столе находились ранее изъятые предметы: пачка из-под сигарет марки «West», фольгированный сверток с веществом, четыре сигареты и одна использованная сигарета. Подойдя к столу, служебная собака своим сигнальным поведением обозначила данные предметы, содержащие наркотическое средство (т.1 л.д. 35).

Протоколом проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которому оперуполномоченным ОБКН Уссурийской таможни майором таможенной службы Б.В. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 15 минут до 11 часов 15 минут с участием Г.И., К.И., И.А., в присутствии приглашенных не заинтересованных в результате оперативно-розыскного мероприятия граждан: К.Ю,, Г.Ю., в служебном кабинете № «комната личного досмотра» ОСТП таможенного поста ДАПП «Полтавка», находящегося по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 1 (одна) пачка из-под сигарет «West», четыре сигареты «West», одна использованная сигарета «West», один фольгированный сверток с наркотическим средством «марихуана».

Совокупность приведенных доказательств, согласующихся между собой и взаимно дополняющих друг друга, позволяют суду сделать вывод о виновности Г.И. в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 229.1 УК РФ. 

Оценивая в совокупности все вышеперечисленные и исследованные судом доказательства, суд находит их относимыми, поскольку они имеют непосредственное отношение к рассматриваемому судом уголовному делу, и допустимыми, так как они получены из источников, предусмотренных законом, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, дано соответствующим экспертом в пределах своей компетенции, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, является обоснованным, соответствует обстоятельствам дела, согласуется с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывает. 

Протоколы следственных действий составлены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, правильность отражения хода следственных действий подтверждена в протоколах подписями лиц, участвовавших в их проведении, поэтому суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами. 

Показания свидетелей С.О., Г.Ю., К.И.,К.П.,К.Ю,, И.А.,Б.В. содержание которых в судебном заседании сторонами не оспаривалось, суд признает достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и соответствуют иным собранным по делу доказательствам. Оснований для оговора подсудимого перечисленными свидетелями судом не установлено. 

Показания подсудимого Г.И. данные им в ходе предварительного следствия, суд признает достоверными и не противоречащими фактически установленным обстоятельствам дела, так как они нашли свое подтверждение в ходе судебного заседания, подтверждаются признанными судом достоверными показаниями свидетелей, а также письменными доказательствами. Показания подсудимого являются допустимыми доказательствами, поскольку получены в присутствии квалифицированного защитника, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с разъяснением положений ст. 51 Конституции РФ. Обстоятельств, порочащих показания подсудимого не установлено, как и не установлено данных о самооговоре. 

На основании показаний подсудимого, свидетелей и данных протоколов осмотров, изъятия суд пришел к убеждению, что обнаружение и изъятие наркотических средств произведено с соблюдением необходимых требований, предъявляемых к фактам обнаружения и изъятия наркотиков, фиксации результатов данных фактов. 

Принимая решение о квалификации действий подсудимого, суд исходит из направленности его умысла, с учетом установленных обстоятельств, совокупности всех доказательств по делу, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, считает их полностью подтверждающими виновность Г.И. в совершении данного преступления. 

О наличии умысла у Г.И. на совершение вышеуказанного преступления свидетельствуют его показания в ходе предварительного расследования, а также иные доказательства, подтверждающие его намерения, и последующее осуществление им целенаправленных противоправных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с учетом их вида и размера. 

Данные обстоятельства также объективно подтверждены показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании, протоколами следственных действий, материалами проведения оперативных мероприятий, в которых зафиксировано и отражено обнаружение, и изъятие наркотических средств, а также другими доказательствами, приведенными в приговоре. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что представлены убедительные доказательства совершения Г.И. указанного преступления, связанного с незаконным перемещением наркотических средств через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" наркотическими средствами являются: масло каннабиса ( гашишное масло). 

Размер наркотических средств – масла каннабиса ( гашишного масла общей массой 0.36 г. ( 0,05 г и 0,31 г.) не образует значительного размера, указанного в Постановлении Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ". 

Квалифицируя действия подсудимого по факту незаконного перемещения наркотических средств через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, суд учитывает установленные по делу обстоятельства дела, свидетельствующие о совершении подсудимым конкретных целенаправленных действий по незаконному перемещению запрещенного предмета через таможенную границу. 

В ходе судебного разбирательства установлено, что Г.И. осуществил активные и целенаправленные действия, а именно: имеющееся при нем наркотическое средство спрятал в сумке в целях последующего его личного употребления, сокрыл от специальных служб, был заинтересован в его незаконном перемещении и незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, не сообщив таможенным и пограничным органам в установленном порядке о наличии у него указанных средств, следовательно, скрыл его от таможенного и пограничного контроля, совершив, таким образом, его контрабанду. 

Вышеприведенные доказательства свидетельствуют о виновности подсудимого в незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств. 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении указанного преступления полностью доказана и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 229.1 УК РФ - контрабанда наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств.

Изучением личности подсудимого установлено, что Г.И. на учете у врача психиатра не состоит, на учете у врача-нарколога состоит с 1986 года с диагнозом: синдром зависимости от каннабиноидов, средняя стадия зависимости, воздержание, по месту жительства и по месту работы характеризуется удовлетворительно, не судим. 

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № Г.И. страдает органическим эмоционально-лабильным расстройством в связи с черепно-мозговыми травмами. Страдает синдромом зависимости в результате употребления каннабиноидов, средней стадии зависимости. В настоящее время воздержание. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Оснований для освобождения Г.И. от наказания, от уголовной ответственности и для прекращения уголовного дела судом не установлено.

С учетом личности подсудимого, фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности содеянного, отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, применения положений ст.64 УК РФ, ст.76.2 УК РФ, ст.53.1 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого Г.И. от наказания или применения отсрочки отбывания наказания.

Обсуждая вопрос о виде, мере и размере наказания подсудимому Г.И., суд принимает во внимание обстоятельства совершения преступления, приведенные данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, характер и общественную опасность преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и приходит к выводу, что цели наказания в восстановлении социальной справедливости, исправление Г.И. и предупреждение совершения им новых преступлений будут достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

Суд полагает возможным не назначать подсудимому Г.И. дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку цели наказания будут достигнуты при отбывании виновным лишения свободы. 

При определении срока наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Г.И. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного 1 ст. 229.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 ( три ) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное Г.И. наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два ) года. 

Возложить на осужденного Г.И. исполнение следующих обязанностей: встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, не менять место жительства и пребывания без уведомления указанного органа.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении Г.И. отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: фольгированный сверток с веществом растительного происхождения ; 3 (три) однотипные сигареты белого цвета с надписями «West»; вещество растительного происхождения бурокоричневого цвета, похожее на измельченные листья табака с запахом, характерным для табака; пустая пачка из-под сигарет «West», пустая сигарета с надписями «West» и пустой фрагмент сигареты с надписями «West» со следами нагара хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Октябрьский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях предусмотренных УПК РФ.

Судья: Т.А.Григорьева